
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: autospecialй de stins incendii сч арf, qi sрчmй репtru аеrоdrоmuri

prinproсedurаdeасhizi{iesесtoriаlйLеgeа74din21.05.2020'Щ

l,. Denumirea entitatii contractante: intreprinderea de Stat ,,Aeroportul Intemational Chiqinlu"

2. IDNO:1002600007189

3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3

4. Numбrчl de telefonlfax:022 814-560, 022 524-956
5. Дdrеsа de e_mail qi pagina web oficialй а entitё{ii contractante: canqelar@.?iгpoJt,rrid

www,airoort.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea obline accesul la
documenta{ia de atribuire: documenta}ia de atribuire este апехаtб in cadrul procedurii iп SIA
RSAP.

7. Tipul entitёlii contractante gi obiectul principal de activitate (dacё este cazul, menliunea
сб entitatea contractantё este о autoritate сепtrаlй de achizilie sau cd achizilia
implicё о altб fоrmй de achizifie соmuпё): activitali sectoriale in domeniul aeroporturilor

8. Сumрёrёtоrul invitё operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitllile, sЙ

participe la procedura de achizilie sectorialй privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеlоr
bunuri/servicii/lucrЁri : cod СРV з4|44210-з

\r.
crt.

Denumirea Ьuпurilоr/
sеrчiсiilоrлuсririlоr

cantitatea/

Un. de
mйsurй

Sресifiсаrеа tehnici deplinE solicitatй,
standarde de rеfеriп{5

vаlоаrеа estimati
(se va indica репtru
fiесаrе lot in parte)

1

Autospecialй de
stins incendii сч

арй qi sрumй
репtru

аеrоdrоmчri

1 unitate conform caietului de sarcini

16 575 000,00

(echivalent
850 000 Euro)

vаlоаrеа estimativй totalй in lei firй ТvА 16 575 000,00
(850 000 Еurо)

9. CodulNUTS al locului ргiпсiраl de ехесutаrе а luсrёrilоr, in cazul luсrбrilоr, оri codul
NUTS al locului principal de furпizаrе sau de prestare, in cazul bunurilor 9i
sеrчiсiilог:__

10. Dupй caz, orice gаrап{ii solicitate:- 24 luni
11. Principalele modalitali de fiпап{аrе Ei platй qi/sau trimiteгile la dispozi{iile саrе le

conlin: surse proprii
12. in cazul рrосеdurilоr de ргеsеlес!iе, se indicй пumйrul minim al сапdidаlilог qi,

dасй este cazu|, пumЁrul maxim а1 асеstога: пu se aplici



13. in cazul negocierii cu publicarea prealabilё а unui anunl de participare, dialogului

competitiv qi parteneriatuluipentru inovare, se indicй, dupЁ caz, rесurgеrеа la о рrосеdurё care se

dеrulеаzй in etape succesive pentru а rеduсе in mod progresiv numlrul de oferte care urmеаzё sй

fie negociate sau de solulii care urmeazl sl fie discutate: -

14. in cazul in саrе contractul este impйr{it ре loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) репtru чп siпgчr lot:
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitйri privind numЁrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluia;i ofertant:

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
1б. Теrmепеlе qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitate: livrаrеа se va efectua

in conditii DDP la adresa сumрёritоrчlui, Ьul Dacia 80/3 in tеrmеп de рiпЁ la 12luni de zile
din data sеmпйrii contractului.

17. Termenul de valabilitate а contractului: 13 luni

18. Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сЙ acesta poate fi
executat numai in cadrul unor programe de angajare protejatё (duрё caz): Пu

19. Prestarea serviciului este rеzеrЧаtё unei anumite profesii in temeiul uпоr legi

sau а1 uпоr acte administrative (dupй caz): пu

20. scurtб descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici 9i а criteriilor
de se le

Nr.
crt.

Descrierea cerin!ei
Modul de demonstrare а

cerintei
Nivelul minim/
oblisativitatea

1 Сеrеrе de participare
Conform anexei пr. 7 din DS

ароЬаtй рriп OrdinulMinFin l15
din 15.09.202l,

Obligatoriu

2 Specificalia tehnicй

Сопfоrm anexei пr.22 din DS
apobatё prin OrdinulMinFin l15

din l5.09.202l , se va indica
obligatoriu codul produsului oferit,

inclusive а tuturоr ассеsоriilоr,
echiparnentelor qi dispozitiveloг

dotate

Obligatoriu

aJ Specificalia de рrе!

ConforrT anexei пr. 23 din DS
ароЬаtй рriп Ordinul МiпFiп 1 15

din l 5.09.2021, costul autospecialei
va include dоtагеа cu

echipamentele qi dispozitivele
sol icitate, аmЬаlаrеа gi

tгапsроltаrеа la sediul
Ьепеfi сiагtrlui. instalarea qi рuпегеа
in funcliune, instruirea tehnicй in

exploatare gi rTentenanla
tehnicienilor

Obligatoriu

4 Garanlia pentru ofert1 in mёrimе de 2Yо
Garanlia poate fi еmisй de о Ьапсй

соmsrсiаlё conform anexei nr. 9 din Obligatoriu



DS apobati prin Ordinul MinFin
1l5 din 15.09.202l, pentru

nerezidenli рriп transfer Ьапсаr la
contul autoritati i contractante

сопfоrm datele Ьапсаrе de maijos:
Banking details:

IBAN: MD38 VI00 0000 0022
2,47Q 84lб
in fачоur of S.E. 'lAeroportul
International chisinau"
in ВС "Victoriabank" SA fi1.08o

Chisinau, R. Moldova,
SWIFT: VICBMD2XXXX

EUR:
С or re sp о п de пt Ь ап k: (if пе ede d)

АссоапlNо.0006030226iп DZ
Вапk ДG, Gеrmапу, Frапkfurt аm
Маiп,
SWIFT: GENODEFF

USD:
Соrrеsропdепt Ьапk: (if пееdеd)
дссоuпt No. 8900690941
The Вапk of New York Меllоп,
New York, USA,
Swift Code: IRVTUS3N

5
Declara{ie privind valabilitatea ofertei
(90 de zile)

Originalul confirmat Obligatoriu

6

Documente confirmatoare ýi documente
tehnice de confirmare а specific,aliilor
prezentate, lista accesoriilor
echipamentului oferit

Documente confirmatoare Ei
documente tehnice de
confirmare а specificaliilor
prezentate, lista accesoriilor
echipamentului oferit de la
producйtor iп limba romTn1,

englezй sau rusЁ, precum qi

catalo gul рrоduсйtоru lu i

Obligatoriu

7

Dovada inregistrбrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din

}аrа саrе ofertantul este stabilit sau
Extrasul din registrul de stat а
persoanelor juridice

ceгtificat/decizie de
inregistrare а ofertantului,
copia autentifi саtё, operatorul
economic nerezident ча

рrеzепtа documentul din !аrа
de origine саrе demonstreazd
forma de inregistrare iuridicб

Obligatoriu

8

Declaratia privind пеiпсаdrаrеа in
situa{iile prevЁzute la art.16 alin.(2)
lit.a) din Legea пr.246l20L7 cu privire
la intreprinderea de stat qi intreprinderea
municipalб

Anexa nr. 5

la Regulamentul privind
achizi}ionarea bunurilor,
lucrЁrilor 9i serviciilor la
intreprinderea de stat

Obligatoriu

9
prezentarea contractului de deservire
tehnicй la dealer autorizat in Republica

Copia сопtrасt semnat
de сйtге рёг{i 9i scrisoare de
gаrап!iе

Obligatoriu



Moldova ре perioada de garanlie а
bunului

l0 Gагапliа de Ьuпб execulie in mlrimе de

5%

Garanlia de Ьuпй execu|ie va
fi depusй de сёtrе operatorul
economic desemat cigtigйtor,
in termen de рiпй la 5 zile, la
contul beneficiarului, pentru о

реriоаdй de l4 luni

Obligatoriu

л

л

iп temeiul tit. i atit. 8 art. 32 diп Legea пr. LP74/2020 diп 21,05.2020 ре dосumепtеlе

electroпice se арliсй sеmпdturа electroпica,
21. Motivul recurgerii 1а procedura acceleratЁ (in cazul licitatiei deschise, restrбnse qi

а procedurii negociate), duрй caz: nu

22. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire nu sint
23. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupё caz): пu

24. Ofertele se prezintl in MDL gi valuta: iп lei MDL (pentru reziden{i) qi USDЛURO
(pentru nereziden{i) ofertele сu qi fёri TvA, rаtа de сопчеrtirе а ofertelor, conform сursului
official al BNM la ziua deschiderii ofertelor

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: рrе{ul cel mai scizut
2б. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,

рrесum Ei ропdеrеа lor: nu se aplicй
27. Termenul-limitё de depunere/deschidere а ofertelor:
- рбпё la: (ora exact1) conform SIA RSAP
- ре: (data) conform SIA RSAP

28. Дdrеsа la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare: SIA RSAP

29. Termenul de valabilitate а ofertelor: 90 de zile

30. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA I{SAP

ofertele intArziate r,оr fi respinse.
31. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea оfеftеlоr:

ОfЪrlап{ii sau reprezentan{ii асеstоrа au dгерtul sб participe la deschiderea оfеrtеlоr, cu excep{ia
cazului in саrе ofertele au fost depuse iп mod еlесtгопiс.

32. Limba sau limbile iп саrе tгеЬuiе redactate о{ёгtеlе sau сегеrilе de раrtiсiраrе:
гоmАпб/гusё sau englezё

33. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect Ei/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale

Uniunii Etlropene qi/sau de unul diпtrе statele mеmЬrе ale Uniunii Еurорепе: пu

34. Denumirea Ei adresa organismului competent in soltrlionarea contesta{iilor:
Agenlia Nalional1 pentru Solulionarea Contesta!iilor



л

Agenlia Nalionalй pentru Solu{ionarea Contesta!iilor
Adresa: mun. ChiEinйu, bd. ýtefan cel Маrе 9i Sfhnt пr,124 (et.4), MD 2001;
Те1 /F ахlе -m ai l : 0 22 - 8 2 0 6 52, 0Z2 8 2 0 -6 5 l, gацц:ЦtjiagOадqqлцl

35. Dataldatele 9i referirrla/eferin{ele рuЬliсбrilоr апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul/contractele 1а саrе se rеfеrё anunlul respectiv (dасй este cazul): lipsй
publicare

36. iп cazul achiziliiloг регiоdiсе, calendaгul estimat репtru publicarea апuп!urilоr
viitoare: lipsЁ publicare

37. Data publicйrii anrrn{ulrri de inten{ie sau, dupй caz, рrесizаrеа сй nu а Гоst publicat
un astfel de апuп!: ВАР 57 din 2l .07.202З

38. Data transmiterii sрrе рuЬliсаге а anunjului de рагtiсiраrе: 30.11.2023

i

40. Alte inforrnalii rеlечапtе: achitarea Ьuпurilоr se va iп 4 trапqе egale,
la sеmпqrе0 coпlracfutl,u,i ;i dupd prezeпtareafacturii.

Pre;edintele grupuIui de luсru

39. In cadru urii de achizitie sectorialб se va uti
Denumirea instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sau пu

Dерuпеrеа electronicй а оfеrtеlоr sаu а сеrеrilоr de
раrtiсiраге

Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Fасturаrеа еlесtrопiсй Nu este cazul
Plltile electronice Nu este cazul


